
                          IZVJEŠTAJ  O KORIŠTENJU OLAKŠICA 

   
Odlukom o komunalnim taksama, član 16 i 17 (Službeni glasnik općine Bosanska Krupa broj: 

12/09), od plaćanja komunalnih taksi  su oslobođena sva lica koja obavljaju djelatnosti: 

-izrada umjetničkih mozaika, vaza;  izrada čipki, tapiserija i drugih umjetničkih tkanja; 

cizlerski i graverski radovi;  lončarska djelatnost; kazandžijska djelatnost; puškarska 

djelatnost i opravka; izrada narodnih nošnji i odijela, užarsko-metlarska i četkarska djelatnost;  

opravka ortopedskih pomagala; bojadisanje(farbanje vune); opravka i tapaciranje namještaja; 

štavljenje kože i krzna;  jorgandžijska djelatnost;  izrada svijeća; sedlarsko-remenarska 

djelatnost, popravka o pružanje usluga u obućarskoj djelatnosti; vodeničarska djelatnost, 

proizvodnja kreča;  proizvodnja drvenog uglja;  kovačko-potkivačka djelatnost, popravka i 

pružanje usluga u tašnarskoj djelatnosti; izrada i presvlačenje dugmadi; kalaisanje, emajliranje 

i cinkovanje posuđa;  korparska djelatnost;  izrada narodnih instrumenata;  slikanje na 

tekstilu, tekstilnim vlaknima, staklu i keramici;  plisiranje tkanina; dimnjačarska djelatnost;  

mještaj za boravak;  umjetnička izrada predmeta isključivo od bakra; izrada duboreza u 

drvetu;  popravka i pružanje usluga u časovničarskoj djelatnosti (opravka satova);  

proizvodnja meda i proizvoda od meda do 50 košnica i  hemijsko čišćenje, odnosno sva lica 

koja obavljaju djelatnosti utvrđene Odlukom o utvrđivanju niskoakumulativnih i deficitarnih 

zanatskih, proizvodnih i uslužnih djelatnosti na području Unsko-Sanskog kantona (Službeni 

glasnik Unsko-Sanskog kantona broj:7/03), osim djelatnosti prevoza putnika taksi vozilima i 

brijačke djelatnosti.  

 Istom odlukom, od plaćanja takse za istaknutu firmu oslobađaju se fizička i pravna lica 

koja su registrirala proizvodne djelatnosti i to: 

 -za prvu godinu rada- 100% 

 -za drugu godinu rada – 50% od ukupnog iznosa taksene obaveze. 

Općinskom Odlukom o građevinskom zemljištu (Službeni glasnik općine Bosanska Krupa 

broj: 4/10),  u članu 29. navedene su olakšice koje se odnose na visinu rente kod izgradnje 

proizvodnog prostora te se ista umanjuje ako će u poslovnom prostoru biti uposlen određen 

broj radnika. 

Navedenim članom a vezano za visinu rente kod izgradnje proizvodnog prostora određene su 

sljedeće olakšice: 

 - za 10% ako se u tom prostoru upošljava najmanje 10 radnika 

 - za 20% ako se u tom prostoru upošljava najmanje 11-20 radnika 

 - za 30% ako se u tom prostoru upošljava najmanje 21-30 radnika 

 - za 40% ako se u tom prostoru upošljava najmanje 31-40 radnika 

 - za 50% ako se u tom prostoru upošljava najmanje 41-50 radnika 

 - za 70% ako se u tom prostoru upošljava najmanje 51-70 radnika 

 - za 90% ako se u tom prostoru upošljava najmanje 71-90 radnika.  
Odlukom o izmjenama i dopunama Odluke o građevinskom zemljištu Član 1.(Službeni glasnik općine 

Bosanska Krupa broj:6/11) Članom 2, naknade za uređenje građevinskog zemljišta u 

poslovnim/radnim zonama nakon njihovog proglašenja kao takvih, umanjit će se za 40% od utvrđenog 

iznosa pravnim i fizičkim licima (privrednim subjektima) koji u okviru istih zona budu obavljali svoje 

registrovane djelatnosti. 

–Odlukom o  komunalnim naknadama Član 20. (Službeni glasnik općine Bosanska Krupa broj:2/12) 

komunalna naknada ne plaća se za:  

1. objekte koji služe za vojne potrebe,  

2. objekte i uređaje za proizvodnju i pružanje usluga komunalne potrošnje,  

3. zgrade i prostorije humanitarnih organizacija, kao i organizacija socijalne zaštite,  

4. zgrade i prostorije koje služe za obavljanje vjerskih obreda,  

5. objekte i prostore protivpožarne zaštite.  



 Izuzetno od stava 1. ovog člana, komunalna naknada se plaća za objekte i prostorije koje vlasnici ili 

korisnici daju u zakup radi obavljanja druge djelatnosti. Član 21. (1) Obaveze plaćanja komunalne 

naknade oslobađaju se vlasnici ratnim dejstvima uništenih ili teže oštećenih objekata koji se ne mogu 

koristiti do njihove obnove i stavljanja u funkciju. (2) Obaveze plaćanja komunalne naknade 

oslobađaju se vlasnici poslovnih objekata i prostora, odnosno njihovih dijelova koji nisu u funkciji 

zbog finansijskih, tehnoloških i drugih objektivnih razloga, do njihovog ponovnog stavljanja u 

funkciju, a na osnovu rješenja o obavljanju djelatnosti ili prestanku obavljanja djelatnosti, izdanih od 

strane nadležne općinske službe. (3) Obaveze plaćanja komunalne naknade mogu se osloboditi 

vlasnici stambenih objekata za vrijeme dok primaju stalnu novčanu pomoć (socijalnu pomoć) od JU 

''Centar za socijalni rad'' Bosanska Krupa.   

 Član 23. Kod određivanja visine komunalne naknade za objekte u kojima se obavlja djelatnost 

zdravstva, predškolskog vaspitanja, osnovnog i srednjeg obrazovanja, kulture i umjetnosti, fizičke 

kulture i sporta, javnih ustanova i javnih preduzeća, primjenjivat će se ista mjerila kao kod stambenih 

objekata, s tim što se ukupan broj bodova umanjuje za 50%.  

 

 

 

Korištenje olakšica  kod obračuna i naplate komunalne naknade, komunalne takse,naknade za uređenje 

i rente,  ovim prikazom obuhvaćen je period od 2012 godine do oktobra 2015. godine.  

 

 

 U posmatranom periodu ukupno su registrirane sljedeće djelatnosti: 

 FIZIČKA LICA: 

 -obrtničke radnje: 65 

 -trgovačke radnje: 35 

 -ugostiteljske radnje.36 

 PRAVNA LICA: 

 -registrirano: 51 djelatnost 

 

 

 

FIZIČKA LICA: 

 

 Broj registriranih radnji 

(2012-X.2015 godine) 

 

Broj privrednika koji su 

koristili olakšice 

(komunalna taksa) 

Obrtničke radnje 65 65 

Trgovačke radnje 35 35 

Ugostiteljske 

radnje 

36 36 

 

 

 

 

PRAVNA LICA: 

(Broj registriranih u periodu 2012 -  X.2015 godine : 51) 

  

Komunalna taksa 44 

Renta 10 

Naknada za uređenja 10 

Komunalna naknada 3 

  


